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چكیده
مقاله حاضر جهت شناسایی ویژگی های رهبری بازنمایی شده از فرماندهان جنگ تحمیلی 
در سه فیلم دفاع مقدس، ایستاده در غبار، شور شیرین و به کبودی یاس است. در این 
راستا با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی، همه صحنه های مرتبط با هدف پژوهش 
به عنوان واحد تحلیل مورد تجزیه وتحلیل قرار داده است. نتایج مقاله نشان می دهد که 
ویژگی های رهبری فرماندهان در فیلم های مذکور را می توان به پنج ویژگی شخصیتی 
)ویژگی های ظاهری، مهارت ها، ارزش ها، انگیزه ها، خصلت ها( و سه ویژگی رفتاری )رفتار 
شخصی، رفتار سازمانی، اقدامات راهبردی( و دو عامل وضعیتی )ویژگی پیروان و ویژگی 
محیطی( تقسیم و طبقه بندی نمود که در مجموع ویژگی های رهبری فرماندهان مذکور 
را تشکیل می دهد. تصویری که از ویژگی های فرماندهان دفاع مقدس در فیلم های مذکور 
ارائه می شود تصویر انسان های آسمانی و دست نیافتی نیست بلکه تصویری که از آن ها 
ارائه شده تصاویر انسان های اجتماعی و مردمی است. درواقع شهیدان متوسلیان، برونسی 
و کاوه افرادی هستند که دارای شجاعت کم نظیر، تلاش خستگی ناپذیر، مدیریت قوی، 
اخلاق حسنه، خودساختگی، همت والا، مدافع سرزمین، مدافع ارزش ها و باورهای ملی و 
دینی، پایداری در برابر دشمن، فداکار، صابر و بردبار، قانع و کمک کنند به همنوع می باشند.
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1-مقدمه و بیان مسأله

8 سال دفاع مقدس ملت قهرمان ایران به عنوان برگی پرافتخار در تاریخ مقاومت مردم 
ایران در برابر تجاوز بیگانگان، برای همیشه در تاریخ این مرزوبوم به ثبت رسیده است 
و محققان، پژوهشگران و تاریخ نگاران مؤمن و متعهد، بدون تردید با تلاشی مجدانه و 
پیگیر، زوایای پنهان و آشکار این دفاع ایثارگرانه را به ثبت خواهند رساند. دراین بین 
چگونگی ثبت تاریخی این مقاومت به عنوان یک اقدام مهم و حساس که می تواند نقش 
تعیین کننده در تبیین واقعیت های موجود داشته باشد، موضوعی است که همواره در 

علوم اجتماعی مطرح بوده است )سلیمانی،1378، صص 99-93(.
در همین راستا باید اشاره نمود که جنگ هشت ساله موجب شکل گیری گونه 
جدیدی در سینمای ایران شد که می تواند گونه واقعی سینمای انقلاب قلمداد شود. 
آثار این نوع سینما از سویی بر اساس حوادثی واقعی شکل گرفت و به همین دلیل 
سینمای اکشن ایران به مدد جنگ بازتعریف شد. مهم ترین عملکرد سینمای دفاع 
مقدس در سال های اولیه نبرد، دعوت مردم به حضور در جبهه ها بود، اما به تدریج در 
کنار قهرمان آشنای فیلم های حادثه ای جنگی، نوع متفاوتی از قهرمان در سینمای 
دفاع مقدس شکل گرفت، فردی که به طورمعمول، بسیجی یا عضو سپاه پاسداران بود. 
او برخلاف قهرمان فیلم های اکشن و حادثه ای که رنگ و لعاب جنگ نیز بر خود کشیده 
بود باکارهای محیرالعقول، مخاطب را مجذوب نمی کرد، بلکه این قهرمان با ویژگی های 
نظیر از جنس مردم بودن، بی ادعا بودن و سرانجام با سکوت و خاموش )و به موقع و 
بر اساس نیاز صحبت کردن( نقش تعیین کننده خود را در جنگ به بهترین وجهی به 
نمایش می گذاشت)راودراد، 1391، ص 139(. از طرف دیگر پیرامون بحث هدایت و 
رهبری در مراکز، سازمان ها و حوزه های ازجمله جنگ سخن بسیار گفته شده و تعاریف 
گوناگون و متنوعی برای آن ارائه شده است اما بااین همه حال شاید بتوان مهم ترین نکته 
در رهبری را جهت دادن و نفوذ بر پیروان یا اعضای یک مجموعه دانست به گونه ای که 
آن ها با میل و خواسته خود در جهت حصول به هدف های تعیین و مشخص شده گام 
بردارند. همچنین ازآنجاکه جنگ به عنوان یک رویداد نظامی، اقتصادی و اجتماعی 
مهم در یک جامعه محسوب می شود، درنتیجه در تولیدات فرهنگی آن جامعه نیز 
بازتاب پیدا می کند و تأثیر خود را در ذهنیت انسان ها می گذارد. ازجمله تولیدات 
فرهنگی پراهمیت جامعه، تولیدات هنری است که می تواند نمایانگر باورها، ارزش ها 
و دیدگاه های مهم یک جامعه نسبت به امور مختلف و به همین صورت شکل دهنده 

آن ها نیز باشد )بخشی و بستان،1393، ص 42- 47(.
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در این زمینه نیز باید اشاره نمود که سینما می تواند به عنوان یک رسانه در جهت 
ارتقای نگرش ها و ارزش های دینی و بومی سهم بسزایی داشته و بینش ها و ادراک ها را 
تغییر دهد؛ یعنی فیلم ها می توانند با پرداخت به نقش های فرماندهان جنگ تحمیلی 
و به تصویر کشیدن رفتار و منش یک فرمانده جنگ ویژگی های و سلوک رفتاری را در 
جامعه رواج دهند؛ بنابراین در سینمای دفاع مقدس ویژگی های ارائه شده از فرماندهان 
جنگ تحمیلی که یک نمونه های واقعی هستند مثل سردار شهید عبدالحسین برونسی، 
سردار شهید محمود کاه، سردار احمد متوسلیان... می تواند در جامعه مطرح شوند و 
با بررسی نقش این فرماندهان و تأثیراتی که در هشت سال در روند جنگ تحمیلی 
داشتند، سینماگران را نیز به عنوان هنرمندانی که در همین جامعه روزگار می گذرانند، 
تحت تأثیر قرار دهند و فیلم نامه نویسان و کارگردانان چنین شخصیت هایی از فرماندهان 
را در آثار خود جای دهند و ادای دین کنند. نقش بسیار مؤثر فرماندهان و ارتباط 
آنان با رزمندگان در آن التهاب جنگ و تأثیری که از این شخصیت ها می توان گرفت 
و به جامعه ارائه داد می تواند زمینه ساز فیلم های متفاوت و عمیق باشد مانند فیلم به 
کبودی یاس که در آن به شخصیت سردار شهید عبدالحسین برونسی پرداخته می شود 
و روایت واقعی آخرین ماه های قبل از شهادت این سردار جنگ را نمایش می دهد، زمانی 
که به شهر می آید و می خواهد رزمندگان را برای عملیات بدر جمع کند اما هریک از 
آن ها مشکلاتی دارند که برونسی باید آن ها را حل کند. یا فیلم شور شیرین که روایت 
قطعه ای از زندگی شهید محمود کاوه است؛ قطعه ای از حضور باصلابت وی را به تصویر 
کشیده که طی حوادثی در تاریخ اسفند 59 در خطه کردستان و در منطقه سنندج و 
سقز به وقوع پیوسته است و نیز فیلم ایستاده در غبار که فیلم بر پایه شخصیت احمد 
متوسلیان از کودکی تا زمان ناپدید شدن او )به زعم فیلم( با روایات مستند افراد )ازجمله 
خانواده، دوستان و هم رزمان وی( است که به شکل نریشن روی تصاویر داستانی 
بازسازی شده با صدای واقعی افراد قرار داده شده است. با تمام تلاش هایی که برای به 
تصویر کشیدن نقش فرماندهان در سینمای دفاع مقدس انجام شده است اما هنوز 
سرداران و فرماندهانی هستند که با به تصویر کشیدن شخصیت آنان می توان سلوک 
و ویژگی های رفتاری مناسب و شایسته در جامعه ارائه نمود. توجه به بازنمایی آنان 
در رسانه های مختلف به ویژه در فیلم های سینمایی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است. به همین منظور پژوهش حاضر در تلاش است به بازنمایی ویژگی های رهبری 
فرماندهان جنگ تحمیلی در فیلم های به کبودی یاس )شهید عبدالحسین برونسی(، 
شور شیرین )شهید محمود کاوه( و ایستاده در غبار )احمد متوسلیان( بپردازد و در 
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این راستا به این سؤال خواهد پرداخت که چگونه ویژگی های رهبری این فرماندهان 

در فیلم های مذکور بازنمایی شده است؟

2- ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- بازنمایی

یکی از مفاهیم مهم و برجسته مطالعات فرهنگی و رسانه ای در عصر حاضر مفهوم 
بازنمایی )representation( است. استوارت هال)Stuart Hall( نیز شاخص ترین چهره 
مطالعات فرهنگی است که نوشته ها و آثارش درباره بازنمایی و اهمیتش در فرهنگ 
رسانه محور امروزی این مفهوم را به یکی از بنیادی ترین مسائل حوزه مطالعات فرهنگی 
تبدیل کرده است. هال بازنمایی را به معنای استفاده از زبان برای بیان نکته ای معنادار 
درباره جهان می داند، فرایندی که معنا از طریق آن تولید و میان اعضای یک فرهنگ 

مبادله و توزیع
می شود. درنتیجه، معنا به واسطه نظام بازنمایی شکل می گیرد )مهدی زاده، 1387: 
22 به نقل از فرخی 1394(. نظر هال »بازنمایی، معنا و زبان را به فرهنگ ربط می دهد« 
)Hall, 1997, p15(. به عبارت دیگر، بازنمایی بخشی اساسی از فرایندی است که 
به تولید معنا و مبادله آن میان اعضای فرهنگ می پردازد )Hall, 1997, p 15(. او 
برای بیان چگونگی ارتباط میان بازنمایی، معنا، زبان و فرهنگ، به طبقه بندی ابعاد 
مختلف بازنمایی می پردازد. بر این اساس، نظریه های بازنمایی به سه رویکرد نظری 
تقسیم می شوند که عبارت اند از رویکردهای بازتابی )reflective approach(، التفاتی 
 constructive( )( و برساختی )برساخت گراintentional approach( )تعمدی(

)approach
در رویکرد بازتابی این گونه تصور می شود که معنا درشی، شخص، ایده یا رویداد 
موجود در جهان خارج نهفته است و کارکرد زبان همانند آینه ای است که معنای 
صحیح را به همان صورت که در جهان خارج وجود دارد بازتاب می دهد. بر این 
اساس، در متون رسانه ای دوربین در حال نشان دادن واقعیت است. در رویکرد التفاتی 
)تعمدی( برخلاف رویکرد نخست، کلمات معنایی را که مؤلف قصد آن را دارد با خود 
حمل می کنند؛ بنابراین، در متون رسانه ای دوربین روایت گر اراده و نیت شخصی 
مؤلف متن است. هال تصریح می کند که این رویکرد زبان را به امری کاملًا خصوصی 
تبدیل می کند؛ درحالی که زبان نظامی سراسر اجتماعی است. در رویکرد سوم تأکید 
بر ماهیت عمومی و اجتماعی زبان است. بر مبنای این رویکرد، چیزها و کاربران زبان 
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قادر به ایجاد معانی پایدار در زبان نیستند. به عبارت دیگر، چیزها معنی نمی دهند، بلکه 
ما معانی را به واسطه نظامی از نشانه ها و مفاهیم می سازیم. آنچه معنا را با خود حمل 
می کند جهان مادی نیست، بلکه نظام زبانی یا نظامی که ما برای بیان مفاهیم از آن 
استفاده می کنیم حمل کننده معناست )Hall, 1997, pp 24-25(. رویکرد برساخت 
گرا دو ره یافت نشانه شناختی و گفتمانی را شامل می شود. هال پس از بررسی آرای 
سوسور درباره نظام نشانه ای زبان و نیز توجه به عملکرد بازنمایی و زبان در تولید معنا، 
به نقش تأثیرگذار گفتمان و قدرت در زبان می پردازد و به آثار و پیامدهای بازنمایی و 
سیاست های آن توجه می کند. در این رویکرد بر زبان به شکل عام آن تأکید نمی شود، 
بلکه تمرکز اصلی بر زبان های خاص و نحوه به کارگیری آن ها در زمان ها و مکان های 
خاص است. بر این اساس، درباره بازنمایی واقعیت از طریق رسانه ها باید دقت کرد که 
رسانه ها هیچ گاه ابزاری خنثی و میانجی ای بی طرف در ارائه تصویر به شمار نمی روند. 
رسانه به زبان و معنا متکی است و زبان و معنا نیز در چهارچوب گفتمان همواره به 
قدرت متکی است. درنتیجه، بازنمایی رسانه ای هموار ه دارای سوگیری ایدئولوژیک 
 Hall, 1997,( است و در راستای تضعیف یا تثبیت قدرت و گفتمانی ویژه گام برمی دارد

p 32 به نقل از فرخی 1394(.

2-2-رهبری و فرماندهی
پژوهشگران معمولاً رهبری را مطابق با نظر شخصی خود و از جهتی که بیشتر موردتوجه 
ایشان است، تعریف می کنند. استاگدیل پس از بررسی جامع ادبیات رهبری به این 
نتیجه رسید که تقریباً تعداد تعاریف رهبری به تعداد افرادی است که تلاش کرده اند 
این مفهوم را تعریف کنند )استاگدیل،1974،  به نقل از یوکل، 1382، ص 3(.به عبارتی، 
اتخاذ تعریفی واحد از رهبری به گونه ای که هم برای در برگرفتن همه معانی آن به اندازه 
کافی کلی باشد و هم برای کاربردی کردن این متغیر به اندازه کافی خاص باشد، بسیار 
مشکل است )Karmel, 1978, p 478( نکته حائز اهمیت این است که تعریف رهبری 
همانند همه مفاهیم علوم اجتماعی، دلخواه و بسیار ذهن گرایانه است. برخی تعریف ها 
مفیدتر است اما هیچ یک تعریف کاملًا صحیحی نیست. در حال حاضر بهتر آن است 
که از مفاهیم متعدد رهبری به عنوان منبعی از دیدگاه های متفاوت درباره یک پدیده 

چندبعدی استفاده شود )یوکل،1382، ص6(.
برخی از تعاریف رهبری عبارت اند از:

•  رهبری به عنوان یک فرایند، به معنی استفاده از نفوذ بدون اعمال زور و برای 
هدایت و هماهنگی فعالیت های اعضای گروه در جهت تحقق هدف است و به عنوان 
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یک صفت به معنی مجموعه ای از ویژگی هاست )مورهد و گریفین، 1375،  ص 350(

•  رهبری، فرایند هدفمند کردن تلاش جمعی است و باعث کوشش داوطلبانه 
برای رسیدن به هدف می شود )جاکوبز وجیکس، 1990 ، به نقل از یوکل، 1382، ص 3(.

•  رهبری فرا گرد نفوذ اجتماعی است که در آن رهبر مشارکت داوطلبانه کارکنان 
را در تلاش برای کسب هدف های سازمانی طلب می کند  )شریزهایم و دیگران، 1978 

به نقل از رضائیان، 1381 ، ص 375(
•  رهبری فرایندی است که طی آن یکی از اعضا برای نیل به اهداف ویژه گروه سایر اعضا 
را تحت تأثیر قرار می دهد )بارون و بایرن، 1997 ، به نقل از آذربایجانی و دیگران، 1385، 

ص 435 (.
بد بر  مکان می یا نتقالی است که در آن فرد ا نبه، تبادلی، ا یندی دوجا •رهبری فرا
خود  ترغیب کند  و   گروه"   " هدف های  هدف  دیگران تأثیر بگذارد و آنان را در نیل به 
)بارو، کارترایت، وزاندر، 1968 ؛ هالندر، 1985 به نقل از  گردد.  در این گذر متحول   نیز 

فورسایت، 1380 ، ص 288(.
•  رهبری عبارت است از تأثیر میان فردی که در وضعیتی خاص اعمال می شود و 
از طریق فرایند ارتباطات برای دستیابی به هدف یا اهداف خاصی هدایت می گردد )تا

نن بائوم و شلر و ماساریک، 1961 ، به نقل از یوکل، 1382، ص 3(.
•  رهبری را می توان به عنوان فرایند اثرگذاری و جهت دهی یک فرد به فعالیت های 
دیگران تعریف کرد؛ به این ترتیب، رهبری فرایندی است در رابطه باکارهایی که رهبر 
انجام می دهد. رهبر فردی است که رفتار دیگران را در راستای هدفی مشخص سوق 
می دهد و تأثیر می گذارد. از این توضیحات کوتاه چنین استنباط می شود که اساس 
فرایند رهبری را توان اثرگذاری یک فرد بر دیگران تشکیل می دهد ) امیرکبیری، 1385، 

ص 478(.
همان گونه که در تعاریف رهبری ملاحظه می شود، مهم ترین نکته در رهبری، جهت 
دادن و نفوذ بر اعضای سازمان است. رهبری مستلزم نفوذ کردن و اثرگذاری بر افراد 
است و مدیر در نقش رهبر کسی است که بتواند بر افراد تحت سرپرستی خود نافذ و 
مؤثر باشد و به عبارت دیگر، مرئوسان نفوذ و قدرت او را بپذیرند )الوانی، 1385،  ص 139(.

 به بیان دیگر قدر مشترک بیشتر تعریف های رهبری، بازتاب این فرض است که 
رهبری، متضمن فرایند نفوذ اجتماعی است؛ به این صورت که یک شخص، نفوذ عمدی 
بر دیگر افراد اعمال می کند تا به فعالیت ها و روابط درون گروه یا سازمان، ساختار 

دهد )یوکل، 1382، ص 4(.
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ب
واژه فرماندهی حداقل دارای چهار کاربرد نظامی در زبان انگلیسی به عنوان یک 
اسم، دلالت بر 1- اقتدار یک فرد 2- دستوری که یک فرمانده صادر می کند 3- سازمان 
یا منطقه ای که تحت فرماندهی یک فرد قرار دارد؛ و به عنوان یک فعل: 4- دلالت بر 
تسلط از طریق تسلیحات یا نظارت از یک موضع برتر دارد. سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی کوتاه ترین بیان را در مورد معنای فرماندهی ارائه می دهد: »قدرتی که به یکی 
از افراد عضو نیروهای مسلح برای هدایت، هماهنگی و کنترل نیروهای نظامی واگذار 
می گردد« ستاد مشترک ارتش آمریکا )پنتاگون، 1987( تعریف دقیق تری از فرماندهی 
را تجویز می کند: »قدرتی که یک فرمانده ارشد در نیروهای نظامی به موجب درجه یا 
منصب به طور قانونی بر زیردستان خود اعمال می کند.« )اردستانی، 1376، ص 45(

در یک نگاه کلی فرماندهی عبارت است از: رهبری خوب به هنگام ضرورت و نیز 
مدیریت خوب به وقت نیاز. به عبارت دیگر، فرماندهی دربرگیرنده عناصر مدیریت و 
رهبری است و بدون هر یک این عناصر ناقص است. مطالعات علمی پیرامون فرماندهی 
به همین شکل بر اهمیت تأثیرگذاری شخصیت فرمانده بر واحدش و تشریح راه های 
انجام این کار تأکید می کند و به تقلید رفتار و منش فرمانده از سوی زیردستان صحه 
می گذارند. »تاریخ نظامی شهادت می دهد که هنگام محاربه، نفوذ فرمانده در روحیه 
عده اش مخصوصاً منوط به وضع و رفتار اوست. کلیه محاربین چشم خود را به وی 
دوخته اند. هر کاری که او بکند و هر چیزی که او بگوید کاملًا در وجود زیردستانش 
مؤثر و مسری است. هراندازه فشار خطر زیادتر و حالت دفاعی عده ای پریشان تر باشد، 
وظیفه فرمانده هان به همان اندازه مهم تر می گردد. چون حس تقلید یکی از آخرین 
ملکاتی است که علی رغم هیجان نبرد باقی می ماند؛ بنابراین در این موارد سرمشق 
واقع شدن فرمانده، یگانه وسیله نجات عده ارتشی است که روحیه آن ها در شرف 

اضمحلال باشد.«)قوزانلو، 1362، ص 124(.

2-3-رویكردهای اصلی در پژوهش های رهبری
2-3-1- رویكرد صفات و ویژگی های رهبری

یکی از نخستین رویکردهای مطالعاتی در رهبر، رویکرد ویژگی های است. در این گروه 
از نظریات، برای رهبری خصوصیاتی ذاتی ذکر می شود. بر اساس نظریات مطرح در 
این رویکرد، رهبران ابرمردانی هستند که به علت ویژگی هایی که موهبت الهی اند، 
شایسته رهبری شده اند؛ بنابراین کسانی می توانند نقش رهبری را در سازمان ایفا کنند 
که دارای خصوصیاتی همچون هوشمندی، برون گرایی، تسلط بر خود، اعتمادبه نفس، 
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سخنوری و جاذبه کلام، زیبایی و جذابیت سیما و... باشند )فرخی،1391،  ص 117( 
بر اساس این نگرش، رهبران، رهبر به دنیا می آیند و رهبری امری ذاتی است که تنها، 
افراد محدودی به آن آراسته هستند. طرفداران این نظریه، معتقدند به دلیل اینکه 
صفات و شخصیت اثربخش رهبر با تولد او به دنیا می آید و درباره آن کاری از بشر 
ساخته نیست، ازاین رو، پژوهش و مطالعه رهبری، مفید فایده چندانی نیست ( لوتانز و 
مارتینکو، 1979 ، به نقل از خلیلی شورینی، 1373، ص 34 (. البته بعدها تحت تأثیر مکتب 
روان شناسی رفتاری، این حقیقت موردقبول واقع شد که صفات رهبری کاملًا ذاتی 
نیستند و می شود آن ها را از طریق آموزش و تجربه فراگرفت )لوتانز، 1985 ، به نقل از 

خلیلی شورینی، 1373، ص 34(.
در نظریه صفات رهبری گفته می شود که رهبران موفق دارای صفات شخصیتی، 
اجتماعی و ویژگی های بدنی خاص می باشند. هدف از ارائه این نظریه شناخت بهتر 
فرایند رهبری، توصیف رهبری مؤثر و صفات شخصیتی مؤثر در رهبری، بوده است. در 
این نظریه گفته می شود که اگر رهبر باهوش باشد، با خود و دیگران و با مجموعه متبوعه 
خویش سازگاری نشان دهد، اصیل، مبتکر و مشتاق باشد و کارها را با جدیت انجام 
دهد، قادر به برقراری تعامل زیاد و مناسب با دیگران باشد، حوصله و ظرافت اجتماعی 
داشته باشد و نسبت به دیگران احساس همدلی و همدردی نشان دهد و بالاخره از 
جذابیت مناسب جسمی و ظاهری برخوردار باشد، در این صورت، در کار رهبری نیز 
موفق خواهد بود. نتایج حاصل از تحقیقات نشان داده اند که عوامل شخصیتی نظیر 
توانایی ایجاد ارتباط مناسب با دیگران، می تواند در رهبری اثربخش و موفقیت آمیز، 
نقش تعیین کننده ای را به عهده داشته باشد. نتایج حاصل از تحقیقات دیگر نیز نشان 
دادند که امکان دستیابی به یک الگوی شخصیتی ثابت و فراگیر برای رهبری اثربخش، 
وجود ندارد و لازم است عوامل دیگری، نظیر موقعیتی که فرد در آن نقش رهبری را به 

عهده دارد نیز، موردتوجه قرار گیرد. )ساعتچی، 1374، صص 230 - 232(
2-3-2-رویكرد رفتار )رهیافت رفتاری(

نظریه های رفتاری، به جای پرداختن به صفات مشخص رهبران، رفتارها و اعمال آنان را 
بررسی می کنند؛ زیرا صفات مشخص در رفتار بروز و نمود پیدا می کند و سرانجام افراد، 
رهبران را بر اساس رفتارهایشان ارزیابی کرده و تصمیم به پیروی از آنان می گیرند. 
در این گروه از نظریات، به جای آن که به دنبال تعیین خصوصیات رهبری باشیم، در 
پی آن هستیم که دریابیم سبک و روش رهبری چگونه است و رهبران در برخورد با 
مرئوسان به چه شیوه هایی توسل می جویند )فرخی، 1391، ص 118(. این مطالعات 
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ب
از مجموع فعالیت های مربوط به رهبران و مدیران سازمان ها، به طورکلی رفتار رهبران 

را به دودسته تقسیم کردند:
رفتارگرایی: رهبرانی که از طریق اهمیت دادن به کار می خواهند به اهداف سازمان برسند.

رفتار انسان گرایی: رهبرانی که می خواهند از طریق اهمیت دادن به کارکنان و 
انسان ها به هدف سازمان برسند.

در زمینه تئوری های رفتاری رهبری، تحقیقات و مطالعات بسیاری انجام شده است 
که به اختصار به مهم ترین این مطالعات اشاره می شود:

تحقیقات دانشگاه آیوا: بررسی هایی که در دهه 1930 در دانشگاه آیوا در آمریکا 
انجام گرفت، نخستین بررسی از یک رشته مطالعات شیوه های رهبری و رفتار گروهی 
بود. این تحقیقات از سوی دو روان شناس برجسته: رونالد لیپیت  و رالف وایت  و تحت 
نظارت دانشمند پرآوازه، کرت نوین ، انجام گرفت )کونتز و دیگران، 1998، ص 423 
به نقل از موسی خانی 1385(. در این تحقیقات آثار سه شیوه رهبری بر روی گروهی 
بررسی شد که این سه شیوه عبارت اند از: 1. شیوه رهبری مردمی؛ 2. شیوه رهبری 
خودکامه؛ 3. شیوه رهبری بی مداخله )Fiedler, 1970, p 4( تحقیقات اوهایو در 
سال 1945 به وسیله دفتر مطالعات تجاری در دانشگاه ایالتی اوهایو آغاز شد. این 
تحقیقات که قصد داشت ابعاد مختلف رفتار رهبر را شناسایی کند، به رهبری رالف 
استاگدیل  در یک تیم تحقیقی آغاز شد )فیدلر و چمرز، 1985، ص 220 به نقل از 
موسی خانی 1385(. پژوهشگران با استفاده از تکنیک های ریاضی، توانستند دو گونه 
رفتار مهم را در پیوند با وظایف رهبری مشخص و بیان کنند: 1- ساخت ابتکاری، 
2- ملاحظه کاری. کاربرد مطالعات اوهایو در مدیریت اثربخشی به عملکرد هر دو شیوه 
وظیفه مدار )ساخت ابتکاری( و روابط انسانی )ملاحظه کاری( در رفتار بستگی دارد 
که در یک ماتریس با چهار ربع به ثبت رسیده است )استاگدیل و کونز، 1957، ص 

64 به نقل از موسی خانی 1385(.
تحقیقات میشیگان: این مطالعات که پس از جنگ جهانی دوم در دفتر محلی 
شرکت بیمه عمر ایالت نیوجرسی آمریکا آغاز شد، بر تحقیق علمی و نظام گرایی آثار 
شیوه رهبری بر کارایی و بهره وری و رضایت کارکنان متمرکزشده است. به طورکلی و 
خلاصه می توان عنوان کرد که این مطالعه عقیده دارد، رفتار رهبران باید بر روی یک 
محور که در یک سوی آن کارگرایی و در سوی دیگر انسان گرایی قرار داشت، متمرکز 

شود )فیدلر و چمرز، 1985، صص 220 - 229 به نقل از موسی خانی 1385(.
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2-3-4-نظریه اقتضایی رهبری

تئوری اقتضایی رهبری به وسیله فیدلر )Fiedler( بیان شد تا بتواند هم زمان درباره 
شخصیت رهبر و پیچیدگی موقعیت اظهارنظر کند. در نظریه اقتضایی رهبری گفته 
می شود که اثربخشی رهبر بر کنش متقابل یا تعامل بین دو عامل متکی است. این 
عوامل عبارت اند از: ویژگی های انگیزشی و شخصیتی رهبر و کنترل یا نفوذی که رهبر 
بر موقعیت تحت نظارت خود دارد. به عبارت دیگر، رهبری اثربخش وابسته به سازگار 

بودن انگیزش رهبر و موقعیتی است که در آن رهبر نقش خود را ایفا می کند.
فیدلر، عبارت خاصی را تحت عنوان دو انگیزش )وظیفه مداری و رابطه مداری( برای 
توصیف خصوصیات اساسی شخصیت رهبر ابداع کرد. فیدلر انگیزش وظیفه مداری و 
انگیزش رابطه مداری را صفتی می داند که اساساً برای هر شخصی ثابت است. درجه 
انگیزش وظیفه ای یا رابطه ای با شاخص »ناخوشایندترین همکار« سنجیده می شود. 
فیدلر موقعیت را برحسب درجه مطلوب بودنش برای رهبر از موقعیت بسیار مطلوب 
تا موقعیت نامطلوب تقسیم بندی کرد. از رهبران خواسته می شود، همه کسانی را که 
تاکنون با آن ها کارکرده اند را به یاد بیاورند و ناخوشایندترین همکار را انتخاب کنند. 
سپس پاسخ دهندگان، ناخوشایندترین همکارشان را با علامت گذاری بر روی شانزده 
شاخص که کیفیت هر طرف آن با علامت مثبت و منفی مشخص شده است توصیف 

می کنند. )مورهد و گریفین، 1375، ص 374(
بر اساس نظریه رهبری اقتضایی، در شرایطی موقعیت رهبری مطلوب است که 
بتواند بر موقعیت کنترل داشته باشد و بنابراین، احساس کند که می تواند بر تعامل 
گروهی نفوذ داشته باشد. وقتی کنترل و نفوذ یک مدیر زیاد است که افراد گروه تحت 
نظارتش 1. از او حمایت کنند 2. می دانند که دقیقاً چه کارهایی را و به چه نحو انجام 
دهند 3. ابزار و وسایل یا اختیار لازم برای پاداش و تنبیه مرئوسان را در اختیاردارند. 
پژوهش در زمینه نظریه اقتضایی نشان داده است رهبرانی که نمره آنان در مقیاس 
»ناخوشایندترین همکار« )آن دسته از مدیرانی که اصطلاحاً بیشتر کارانگیخته هستند( 
در موقعیت هایی بهتر کار می کنند که کنترل و نفوذ آنان بسیار زیاد یا بسیار کم است. 
از طرف دیگر، مدیرانی که سطح نمره آنان در مقیاس موردنظر بالاست ) مدیرانی که 
اصطلاحاً رابطه انگیخته هستند( در شرایطی بهتر عمل می کنند که کنترل و نفوذ 

آنان متوسط یا در حد اعتدال است. )ساعتچی، 1377، ص 220(
ازآنجاکه نظریه های خصوصیات فردی رهبری در اغلب موارد مصداق پیدا نمی کردند 
و رهبرانی موفق پیدا شدند که بدون خصوصیات برشمرده در نظریه های مذکور بودند 
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ب
و به علت آنکه نظریه های رفتار رهبری نیز بدون انعطاف لازم بودند و در تمامی موارد 
پاسخگو نبودند، نظریه پردازان به نظریه هایی روی آوردند که آن ها را موقعیتی یا 
اقتضایی نام نهاده اند. در این نظریه ها بر یک سبک و شیوه رهبری تأکید نشده و روش 
واحد در رهبری، غیرواقعی و غیرعلمی قلمداد شده است. در نظریه های موقعیتی و 
اقتضایی، شیوه مناسب و مطلوب رهبری بر اساس شرایط و به اقتضای موقعیت ها 
تعیین می شوند )الوانی، 1385، ص 141( نظریه های اقتضایی رهبری پژوهش های خود 
را به طور مستقیم در جهت کشف متغیرهای زمینه ساز اثربخشی برخی از ویژگی های و 
رفتارهای رهبر در یک وضعیت معین هدایت می کنند؛ برای مثال، نظریه های اقتضایی 
بیان می دارند که یک مدیر اداری در یک دانشکده و یک گروهبان تعلیم دهنده فنون 
نظامی به ویژگی های و رفتارهای متفاوتی نیاز دارند؛ زیرا با وضعیت های کاملًا متفاوتی 
روبه رو هستند. متغیرهای چهارگانه مؤثر بر سبک رهبری عبارت اند از: 1. ویژگی های 
شخصی رهبر؛2. ویژگی های فردی کارکنان؛ 3. ویژگی های گروه و 4. ساختار گروه، 

بخش یا سازمان )رضائیان، 1381، صص 392-391(.
2-4 -فرهنگ و مدیریت جهادی

اصطلاح فرهنگ و مدیریت جهادی هم زمان با تشکیل جهاد سازندگی و در هنگامه کار 
و تلاش بی ریای جوانان انقلابی کشور که برای لبیک به فرمان امام و رهبر خویش در 
رفع محرومیت از چهره روستاهای ایران کمر همت بسته بودند، به منصه ظهور رسید 
)محمودزاده و همکاران، 1388، ص 3(. فرهنگ جهادی به عنوان فرهنگ سازمانی است 
که در آن کار، عبادت محسوب می شود و عناصر شاکله این فرهنگ عبارت اند از: ایمان، 
معنویت، آرمان گرایی و داشتن اهداف بلند و مقدس، ولایت مداری، زیر پا نهادن فرهنگ 
مادی گرایی، خدمت به مردم، جوشش و تحرک ذاتی، اخلاص، ایثار، تعاون و تلاش، تعهد، 
سادگی و ساده زیستی، پرهیز از اسراف، مشورت، مشارکت، سخت کوشی، خطرپذیری، 
مسئولیت پذیری، رعایت شئون اسلامی و اخلاقی در رفتار با ارباب رجوع، امانت داری، 
وفاداری، صداقت، همدلی و روحیه اجتماعی، آخرت نگری، تقدم منافع عمومی بر منافع 
شخصی، ا ایجاد روابط صمیمانه، پیشگامی در کارها، گذشت و نوع دوستی )قاعدعلی و 
عاشوری، 1393، ص 79(. تحولات پس از انقلاب، فروپاشی ارزش های حاکم برگذشته، 
تغییر نگرش ها و باورهای اجتماعی، ضرورت تغییرات اساسی در ساختار و شیوه های 
مدیریتی را ایجاب می نمود و این ضرورت اجتناب ناپذیر، زمینه ظهور نهادهایی با 
ساختارهای انعطاف پذیر را فراهم نمود تا به تناسب نیاز در عرصه های مختلف به انتظارات 
انقلابی جامعه پاسخ دهند )حاجی احمدی و حاجی میر رحیمی، 1396، ص 91(
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مدیریت جهادی نیز برگرفته از مدیریت اسلامی و با هدف قرب به خدا و خدمت به 70
بندگان او و گرامی داشتن مردم است. از اهداف این مدیریت، انجام کار به شیوه مناسب 
و ارزشمند و کسب رضای خداوند است تا رضایت درونی برای فرد ایجاد شود. در این 
شیوه مدیریت، اجر معنوی قبل از پاداش دنیوی مدنظر بوده و تعهد، از محوری ترین 
مؤلفه های آن است. جلب مشارکت از طریق تقویت جامعه مدنی، بنیان های اجتماعی 
و درک شرایط محیطی و جلب اعتماد عمومی حاصل می شود. مدیریت جهادی از 
طریق شناخت و به فعلیت رساندن ظرفیت ها و پشتیبانی نهادی بر مبنای جامعه 
روستایی در فرایند تصمیم گیری، بسترهای مشارکت آنان در عرصه های اجتماعی و 
اقتصادی را فراهم آورده است، ضمن اینکه تقویت باورها و آموزه های دینی به ا ین 
هدف کمک می کند )محمودزاده و همکاران، 1388، ص 89( مدیریت جهادی یعنی، 
تلاش بی وقفه در به کارگیری مؤثر و کنترل فعالیت های افراد، مبتنی بر مبارزه در تمام 
عرصه های علمی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و غیره با نیّت الهی جهت نیل به اهداف 
والای جامعه و رفع موانع موجود. هدف این نظام مدیریتی، پیاده سازی ارزش ها در 
جامعه به منظور تبدیل آن ها به کیفیت زندگی است. مدیریت جهادی با مصرف گرایی، 
اشرافی گری، سستی، تنبلی و انحراف از مسیر آرمان گرایی تغایر داشته و با آن مبارزه 
می کند. مدیریت جهادی برخلاف شیوه های مدیریتی دیگر، فرهنگ خاصی از زندگی 
است که دین محوری، ولایت مداری، ایثارگری، مردم گرایی، خودباوری، تکلیف مداری 
و... ازجمله ثمرات عینی آن در جامعه است. به همین دلیل برای استحکام ساخت درونی 
قدرت ملی کشور در تمام ابعاد به چنین مدیریتی نیازمندیم و مسلماً عدم توجه به 
این مقوله و تضعیف و تحلیل سبک مدیریت در کشور، صدماتی جبران ناپذیر به دنبال 

خواهد داشت )نادعلی، 1395، ص 10(
در پژوهش های مختلف به بررسی بعدها و مؤلفه های مدیریت و مدیر جهادی 
پرداخته شده است. به عنوان مثال خسرو موحد در مقاله ای مدیریت جهادی را دارای 

سه بعد اصلی ساختاری، رفتاری و زمینه ای می داند:
1. بعد ساختاری: مدیریت برای خدا، مدیریت ولایتی، انعطاف پذیری ساختار و 

تشکیلات مناسب با شرایط
2. بعد رفتاری: مدیریت داوطلبانه، تحول آفرین، پویا و انعطاف پذیر در مأموریت ها، 
خودباوری، توجه به نیروی انسانی به عنوان منابع مهم کاری، پرکاری، سخت کوشی، 

خستگی ناپذیری و سرعت عمل در کارها
3. بعد زمینه ای: مدیریت مشارکت پذیر، نهادینه کردن اخلاق و ارزش های دینی 
در محیط کار، مدیریت قناعتی با اهمیت دادن به بیت المال )موحد، 1386( یا ازگلی 
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ب
و قنبری در پژوهش خود بر این باور هستند که مدیر جهادی یک برچسب یا عنوان 
نیست که به صورت صوری یا دائمی به فردی تعلق پیدا کند بلکه وجود جوهره مدیریت 
جهادی در سیره مدیریتی وی از ضرورت های جدایی ناپذیر آن است. چنین فردی 
دارای ویژگی های خاصی خواهد بود که دربرگیرنده طیف وسیعی از صفت های فردی 
شامل جنبه هایی از شخصیت، روحیه ها، انگیزه ها و ارزش هاست )ازگلی و قنبری، 

1392، ص 354(
هرچند هیچ یک از نظریات و دیدگاه های مذکور به صورت کامل و شامل نیستند 
اما در همه مباحث فوق ویژگی های کلی زیر دیده می شود. بدیهی است که در انتخاب 

ویژگی های مذکور وجه اشتراک ویژگی مدنظر بوده است
جدول 1. ويژگی های کلی مطرح شده در نظريه های مربوط به فرهنگ و مديريت جهادی

ويژگی کلیموضوع

قرب الهی و کسب رضای خداوندهدف کلان

بر اساس ارزش های اسلامی و به نوعی برگرفته از مدیریت اسلامیمبنای نظری

تعریف چهارچوب نظریه بر اساس مبارزهبنیان اساسی

نگاه آرمانی، تعهد، پرکاری و سخت کوشی، روحیه کار داوطلبانه، خودباوریمفهوم محوری

)لطیفی و سعدآبادی، 1390، ص 100(

4-پیشینه پژوهش
در این زمینه ازجمله پژوهش های انجام شده می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

نويسندگان )سال(
- روش

مهم ترين يافته ها

ناجی )1394(- سیره 
پژوهی 26 نفر از 
فرماندهان شهید

نویسنده با استفاده از روش مذکور به اهم عوامل مشترک و معرفت زای فرماندهان 
مذکور در دفاع مقدس با توجه به آموزه های اسلامی پرداخته که شامل مواردی 
مانند اراده و آزادی عمل، انجام تکلیف، اخلاص، تهجد و شب زنده داری، دعا و 

توسل، اخوت و برادری، صبر و استقامت، یاد مرگ و آخرت می شود و از دیدگاه 
وی رشد و پرورش جوانان، در دفاع مقدس و ظهور صفات و معارف عالی در 

شخصیت آن ها اتفاقی نبوده، بلکه مطابق با قوانین و سنت های جاری الهی در 
جهان آفرینش است و امکان بازآفرینی این فرهنگ وجود دارد.
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72
نويسندگان )سال(

- روش
مهم ترين يافته ها

حسنی 
خورشیدی)1374( - 

مطالعه تطبیقی

این تحقیق با استفاده از الگوی تصمیم گیری و فرآیند اجرا در شرایط بحرانی 
اسمارت و ورتینسکی« اقدام به مطالعه تطبیقی تصمیم گیری در شرایط بحرانی 

جنگ تحمیلی عراق علیه ایران در جامعه فرماندهان لشکر و قرارگاه سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی نموده است. پس از تجزیه تحلیل اطلاعات حاصله از 

جامعه موردتحقیق این نتیجه حاصل شد که انطباق کامل بین الگوی موردنظر با 
شیوه های علمی تصمیم گیری در شرایط بحرانی جامعه موردتحقیق تائید نشده 

است، ولی وجه اشتراک عمده ای بین الگو و تجارب عملی موردمطالعه وجود دارد. 
میزان افتراق یا عدم تطابق مشاهده شده، عمدتاً از دو بعد مورد ملاحظه است. 
بخش اول مربوط به تأثیر فرهنگ و ارزش های متفاوت دو جامعه است و بخش 
دوم آن به نحوه مطالعه و طراحی الگوی موردمطالعه از جانب طراحان آن است

باقری کنی و سعدآبادی 
)1390(- نظریه داده 

بنیاد

در این تحقیق، با استفاده از نظریه داده بنیاد، مضامین و کدهای متعددی از 13 
مصاحبه دوستان و نزدیکان شهید کاظمی استخراج شده و سرانجام محقق به مدلی 
برای تبیین الگوی شکل گیری وجوه مختلف رهبران معنوی و روابطشان با پیروان 
دست یافته است. در این مدل، عواملی همچون محیط رشد، پیش زمینه های مؤثر 
در مسیر رشد افراد، معرفت و خودسازی و ویژگی های و رفتارهای فرمانده منجر به 
ایجاد تولی روحی، فکری و رفتاری در نیروها می شود و فرآیند نفوذ اتفاق می افتد.

باقری و مرادی رودبالی 
)1395(- تحلیل 

محتوای کیفی

این پژوهش با توجه به عدم وجود یک الگوی نظام مند پیرامون مدیریت منابع انسانی 
فرماندهان دفاع مقدس، با هدف شناسایی و بررسی شیوه های مدیریت منابع انسانی 
شهید محمدابراهیم همت نگاشته شده است. داده ها از مطالعه و بررسی کتب، مقالات 
و دیگر منابع اطلاعاتی موجود پیرامون این شهید حاصل شده که پس از اجرای 
گام های روش مذکور، الگوی مدیریت منابع انسانی شهید همت در چهار بخش اصول 
مدیریت منابع انسانی )شامل هفت اصل(، جذب منابع انسانی )4 شاخص(، توسعه 
منابع انسانی )7 شاخص(، نگهداشت منابع انسانی )12 شاخص( ارائه گردیده است.

مال امیری و 
دیگران)1393(- 
توصیفی- پیمایشی

در این تحقیق، الگوی تصمیم گیری راهبردی فرماندهان سپاه در دفاع مقدس 
متشکل از 5 بعد، 18 مؤلفه و 46 شاخص بر مبنای مبانی نظری تحقیق، دسته بندی 
و اولویت بندی گردیدند که نتایج الگوی اندازه گیری تمامی فرضیه های این الگو را 
تأیید کرد؛ بنابراین، ابعاد الگوی تصمیم گیری فرماندهان در دفاع مقدس به ترتیب 
اهمیت و سهمشان در سنجش این الگو عبارت اند از: ظرفیت و توان تصمیم گیری، 
فرآیند تصمیم گیری، تصمیم گیرنده، ماهیت تصمیم گیری و محیط تصمیم گیری. 
طبق نتایج الگوی اندازه گیری، روابط بین متغیرها و عوامل، قوی است. بدین معنا که 
متغیرها در سنجش عوامل مربوط، دارای قابلیت اطمینان و اعتبار درونی مناسبی 
می باشند؛ بنابراین، الگوی طراحی شده، سازگار با ویژگی های تصمیم گیری راهبردی 
فرماندهان سپاه در دفاع مقدس بوده و الگوی قابل اتکایی برای اجرا خواهد بود.
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ب
مهم ترين يافته هانويسندگان

سعادت جو و 
دیگران)1394(- نظریه 

داده بنیاد

در این پژوهش با پانزده نفر از فرماندهان و رزمندگان دوران دفاع مقدس مصاحبه 
عمیق و نیمه ساختاریافته صورت گرفته و با استفاده از روش نظریه پردازی داده 
بنیاد، مفاهیم و مقولات مصاحبه ها استخراج شده است؛ سپس با تبیین روابط بین 
مفاهیم و مقولات محوری، الگوی اولیه استنتاج و همچنین با الگو گیری از الگوی 
استانداردشده استراوس، الگوی مفهومی دیگری به دست آمده و در انتها نیز با استفاده 
از استعاره »گلخانه« روایت شده است. از دیگر دستاوردهای این پژوهش، می توان 
به ارائه دسته بندی جامعی از مبانی نظری مدیریت تعالی نیروی انسانی به رغم 
ادبیات رایج و تعریف جدیدی از مدیریت تعالی نیروی انسانی سازمان اشاره کرد.

3- روش پژوهش
پژوهش حاضر به روش تحلیل محتوای کیفی انجام شده است. در این پژوهش سه اثر 
سینمایی دفاع مقدس درباره ویژگی های رهبری فرماندهان دفاع مقدس به صورت 
موردهای مطالعه و به عنوان مستندات تحقیق برگزیده شدند و با فن تحلیل محتوا 
مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفتند. )ایمان و نوشادی، 1390؛ Mayring, 2000(. واحد 
تحلیل در پژوهش مذکور، همه صحنه های مرتبط با ویژگی های رهبری فرماندهان 
در سه فیلم موردبررسی است که به صورت تمام شماری همه موارد لحاظ شده است و 
تلاش محقق بر آن بوده با نگاه استقرایی داده های مرتبط با سؤال پژوهش استخراج 
شود. در مرحله بعدی داده های مستخرج از هر صحنه مقوله بندی شده و در یک نظام 
مقوله بندی قرار خواهد گرفت. در ادامه مقوله های فرعی به صورت منظم و ساختمند در 
دسته بندی کلان و جامع تحت عنوان مقوله های اصلی )محوری( طبقه بندی می شوند. 
جهت اعتبار داده های پژوهش نیز از سه استاد مرتبط در حوزه تخصصی و نیز تعدادی 
دانشجویان کارشناسی ارشد استفاده شده است که داده ها در اختیار نامبردگان قرار 

گرفتند و مجدداً ارزیابی و بازبینی شدند

4- یافته های پژوهش
4-1- کدگذاری و استخراج مفاهیم و مضامین از صحنه های فیلم های بررسی شده

1-6. نمونه کدگذاری و استخراج مفاهیم و مضامین از صحنه های فیلم های بررسی شده 

نام فیلممضامین مستخرجنکات کلیدی

پشت  آراسته  ظاهری  با  متوسلیان  فیلم  شروع  سکانس  در 
تیتراژ  در  و  کند  سخنرانی  می خواهد  مسجد  در  میکروفون 
سخنرانی های متوسلیان به صورت تیکه تیکه پخش می شود و 
مجموعه ای از سخنرانی ها را به صورت کاست به تصویر درمی آید.

آراستگی و جذابیت سیما
ایستاده 
در غبار جوان بودن

سخنور
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نام فیلممضامین مستخرجنکات کلیدی

تصویر به جبهه می رود متوسلیان بیسیم را بالاگرفته تا صدای 
شلیک گلوله را فرد آن طرف بیسیم بشنود. )در آن محیط 

همه خمیده و در حال حرکت در غبار درگیری هستند، ولی 
متوسلیان ایستاده در غبار جنگ است(

شجاعت
بار

ر غ
ه د

تاد
یس

ا

ناامن بودن محیط

در سکانس هایی دوران نوجوانی متوسلیان نشان می دهد: که به 
پدرش کمک می کرد، از بین انتخاب درس خواندن و کمک به 
خانواده را انتخاب کرد و درس را شبانه خواند تا بتواند به پدرش بیشتر 
کمک کند. در گفتمان با دوستانش بیان می کرد که دوست دارد یک 
انسان قوی شود تا به کسانی که مظلوم واقعه می شوند کمک کند

احساس وظیفه

خانواده دوست

خودسازی

همدل بودن در منطقه

در سکانسی که از پشت بیسیم به کاوه خبر می دهند مسجد 
روستا را آتش زدند اگر زودتر برسیم دخلشان را میاریم. 

کاوه گوشی بیسیم را می گذارد و سریع به گروهبان جعفری 
می گوید: بچه ها را راه بنداز، ناصر مهمات را چک کن.

بسیج پیروان در راستای 
مأموریت سازمان

ین
شیر

ور 
ش

درونی شدن مبانی و اصول 
سازمان در پیروان

در سکانسی از پشت بیسیم به کاوه اطلاع می دهند که مرغ از 
قفس پرید، انگار مطلع شدند تو داری میای.کاوه پشت بیسیم 
میگه: شکار را می گذاریم برای یک وقت دیگه، شما برگردید 

خونه، تأکید می کند فقط برگردید خونه.

ایجاد ترس در دشمن

 مدیریت احساسات

سیاست ورزی

جوانان شجاع و بامعرفت در منطقه

در سکانسی که یحیی خواب می بیند و به پشت خاک ریز فکر 
می کند که نتوانست آرپی جی را شلیک کند، همان لحظه برونسی 
میاد، از او آرپی جی را می گیرد و با گفتن یا زهرا شلیک می کند.
برونسی به یحیی می گوید: اون لحظه ای که بهت گفتم حالاست یحیی.

در ادامه سکانس اسحاق با موتور مهمات میارد، برونسی به سمت او 
می رود و می گوید کی گفت اینها را به یاری به حمید بگو این چهارراه 
را رد کنند همه را می ریزند توی آب تا می تواند قایق آماده کند برو اسحاق.

خودت  را  این ها  کن  مشتی گری  میگه:  اسحاق 
بزنم. تانک ها  سمت  ترقه  چهارتا  بگذار  بگو،  بهش 

همدل بودن در منطقه

س
ی یا

ود
 کب

به

توجیه و تفهیم پیروان

 نگرانی برای پیروان

جوانان مستعد جهت فعالیت 
در عملیات

سکانسی که برونسی با هواپیما نظامی از جبهه می آید، برونسی 
در بین دیگر رزمندگان از هواپیما پیاده می شود، به رضا و حامد 
می رسد، با آن ها سلام علیک می کند و آن ها را به آغوش می گیرد. 
سپس سوار وانت می شوند، رضا می گوید چه خبر، از جاهای خوب 
خوبش؟برونسی میگه: اونجا خبری بود من اینجا نبودم.رضا میگه 
حالا بستگی داره برای چی اومده باشی.برونسی میگه: راستش 
اومدم خیبری ها را خبر کنم. اول هم از شما دوتا شروع می کنم.
رضا میگه: خیبری ها ای جان به قرآن به دلم برات شده بود.

جوان بودن

ارتباط نزدیک با پیروان

احترام پیروان نسبت به رهبر

جوانان مستعد جهت فعالیت 
در عملیات



75
خی

 فر
ثم

 می
س/ 

قد
ع م

دفا
ی 

ما
سین

در 
ی 

میل
تح

گ 
جن

ن 
ها

ند
رما

ی ف
بر

ره
ی 

ها
گی 

یژ
ی و

مای
ازن

ب
 4-2- استخراج مقوله های فرعی و اصلی صحنه های فیلم های بررسی شده

جدول 2. مقوله های )اصلی- فرعی( مستخرج فیلم های بررسی شده

اصلی مضامین مرتبط )شواهد(مقوله فرعیمقوله 

تی
صی

شخ
ی 

ی ها
ژگ

وی

آراستگی/ جذابیت سیما /قوای جسمانی/ جوان بودن/ نوجوان بودنویژگی های ظاهری

سخنور/ طراح و ایده پرداز/ توانمندی/ سیاست ورزی/ توانایی مدیریتی عالی/ مهارت ها
مدیریت احساسات/ مخاطب شناس

بندگی خدا/ عبادت/ محبوبیت/ تقوا/ ولایت مداری/ اخلاص/خدمت به ارزش ها
محرومان/ امیدواری به مدد الهی

احساس وظیفه/ خدمت به مردم و تلاش برای مردم/ کسب رضایت الهی/ ایثار انگیزه ها
و شهادت طلبی

شجاعت/ خودسازی/ از جنس مردم/ تلاش مداوم / اهل مطالعه/ آگاهی اجتماعی/ خصلت ها
جسور / ایثارگر / آینده نگری/ هوشیار در مقابل دشمن/ سعه صدر/ جوانمردی در 
جنگ/ جدیت در رفتار / منعطف./ شوخ طبعی/ پرهیز از شروع جنگ / هوش/ تهدید 
برای دشمن/ ایجاد ترس در دشمن / دیگر ساز/ نگرانی برای جامعه و مردم/ بی ادعا

ری
فتا

ی ر
ها

گی 
يژ

و

صراحت و شفافیت/ مهربان/ پشتکار/ ساده زیستی/ ایمان به هدف/ متعهد/ رفتار شخصی
بیان احساسات/ قابل اعتماد/ بسیار فعال/ پایداری و استقامت/ دلسوز/ 

اعتمادبه نفس/ فروتن/ خانواده دوست

جمع گرایی/ پیشگام در عمل به مبانی سازمان / مربی در سازمان/ اهتمام به رفتار سازمانی
حفظ اطلاعات/ تعامل مطلوب با اعضاء/ سرزنش پیروان خطاکار در سازمان/ 

هشدار به پیروان خطاکار / نگرانی برای پیروان/ ارتباط نزدیک با پیروان/ 
روشنگری و اقناع پیروان/ توجیه و تفهیم وظایف پیروان/ همراهی پیروان 
خارج از سازمان/ نظام ارتباطی کارا با پیروان/ مشورت اثربخش با نخبگان/ 

اعتمادبه نفس دادن پیروان/ سپر بلای پیروان/ خیرخواهی برای پیروان

اقدامات 
راهبردی

مأموریت  راستای  در  پیروان  بسیج  سازمان/  اصلی  مأموریت  به  تمرکز 
سازمانی/ اعتلای فرهنگ در منطقه/ ایجاد راهبرد کیفیت محور در سازمان/ 
سازمان اهداف  درجه ات  همبستگی  محیط/  با  همگونی  رویکرد  ایجاد 

تی
عی

وض
ل 

وام
ع

ویژگی های 
پیروان

روحیه تکلیف مداری در اعضاء/درونی شدن مبانی و اصول سازمان در پیروان/ 
ولایت پذیری اعضاء/ مسئولیت پذیری پیروان/ احترام پیروان نسبت به رهبر/ 
اعتماد اعضاء به رهبر/اولویت دادن پیروان به سازمان/ صمیمیت و محبوبیت 

اعضاء نسبت به یکدیگر

ویژگی های 
محیطی

ناامن بودن محیط/ جوانان مستعد جهت فعالیت در عملیات/ اعتماد مردم به 
سازمان/ شجاع و بامعرفت بودن جوانان در منطقه/ همدل بودن در منطقه/ 

اعتماد خانواده ها به رهبر
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بر این اساس و با توجه به مقوله های استخراج شده می توان مشاهده نمود که 
ویژگی های رهبری فرماندهان جنگ تحمیلی در سینمای دفاع مقدس در این سه 
فیلم چگونه بازنمایی شده است. در ویژگی هایی شخصیتی ابتدا به ویژگی ظاهری 
روبرو هستیم که با مضامین مستخرج در این ویژگی مشخص می شود برای فرمانده 
شدن و رسیدن به رهبر فکری در محیط پیرامونی خود، سن و سال مهم نیست و 
می توان با الگوبرداری از این شهیدان عزیز برای خود و جامعه مؤثر بود؛ و با مشاهده 
بازنمایی مهارت ها و مضامین مستخرج متوجه خواهیم شد، برای رهبر فکری شدن، 
باید مهارت هایی داشت، سخنوری، توانایی مدیریتی عالی، توانمندی در قالب رفتار و 
سیاست ورزی، طراح و ایده پردازان بودن، مخاطب شناس بودن و ... در قالب ذهنی 
باید وجود داشته باشد؛ و با مشاهده بازنمایی ارزش ها و مضامین آن متوجه خواهیم 
شد، ارزش ها اجتماعی در شخصیت، انسانی که می خواهد رهبر و فرمانده شود، باید 
وجود داشته باشد. نمی توان بدون در نظر گرفتن ارزش ها به این جایگاه رسید. در این 
سه فیلم انگیزه فرماندهان بازنمایی شده و با مشاهده مضامین به این نقطه می رسیم 
که انگیزه ها نیروی محرک رهبر و فرمانده است. باید حس وظیفه و تا پای شهادت 
در وجود فرمانده موج بزند؛ و با مشاهده خصلت های فرماندهان در این فیلم ها به 
مجموعه ای از خصلت ها روبرو هستیم که یک فرمانده و یک انسان برای رسیدن به 
هدفش باید در خودش و محیط پیرامونش نهادینه کرده باشد و در موقعیت های مختلف 
بتواند با بهره گیری از این خصلت ها موفقیت را لمس کند؛ و در ویژگی های رفتاری 
ابتدا رفتار شخصی بررسی شده و با دقت به مضامین مستخرج از فیلم ها، مشخص 
می شود که یک فرمانده در اجرا و عمل باید ویژگی رفتار شخصی او، هماهنگ باشد 
با ویژگی شخصیتی او. نمی توان در شخصیت نمایش بازی کرد ولی در رفتار و عمل 
یک فرمانده خودش پیشرو نباشد؛ و با مشاهده بازنمایی رفتار سازمانی فرماندهان و 
مضامین مستخرج از فیلم ها متوجه خواهیم شد که رفتار فرمانده در سازمان، پیشگام 
بودن در عمل و تعامل با پیروان مشخص شده، هرچقدر این تعامل و ارتباط بهتر باشد 
هدفی که دارند براش تلاش می کنند دست یافتنی تر خواهد بود، در کنار مربی بودن 
در سازمان یک فرمانده باید سپهر بلای نیروهایش باشد، به موقع پیروان را تشویق و 
به موقع سرزنش و هشدار بدهد به پیروان خطاکار و نگرانی برای پیروان و همراهی 
آنان حتی خارج از سازمان مدنظر فرمانده باشد و در کل فرمانده باید در عمل الگو 
باشد؛ و بازنمایی اقدامات راهبردی فرماندهان و مشاهده مضامین مرتبط به این نتیجه 
می رسیم، اقدامات راهبردی یک فرمانده تمرکز به مأموریت اصلی سازمان است و با 
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بسیج پیروان و همبستگی در جهت اهداف سازمان و تفویض قدرت به اعضاء و همگون 
شدن با محیط می توان فرهنگی را در منطقه ایجاد کرد که هم راستا با فعالیت سازمان 

باشد، با این اقدامات می توان سازمان را به اهداف اصلی اش رساند.
 و در عوامل وضعیتی ویژگی پیروان بازنمایی شده و با مشاهده مضامین به این 
نتیجه می رسیم که یک فرمانده و یک رهبر برای پیشبرد اهدافش نیاز دارد پیروانی 
اولویت بخشی و  داشته باشد که روحیه تکلیف مداری، وفاداری، مسئولیت پذیری 
حس اعتماد و احترام در او وجود داشته باشد و ولایت پذیری و مبانی سازمان درون 
او نهادینه شده باشد؛ و در دومین ویژگی از عوامل وضعیتی، ویژگی محیطی بازنمایی 
شده با دقت به مضامین مستخرج از فیلم ها به این نتیجه می رسیم که یک فرمانده 
باید بتواند در شرایط ناامن و ضعیف بودن امکانات حضورداشته باشد و هم اعتماد 
مردم و خانواده های پیروانش را جلب نماید و برای موفقیت بیشتر به جوانان شجاع و 

مستعد و بامعرفت نیاز دارد.

5- بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- بحث و مقایسه

با توجه به مفاهیم و مقوله های استخراج شده از صحنه های مرتبط با موضوع پژوهش، 
می توان پیرامون بحث بازنمایی ویژگی های رهبری فرماندهان جنگ تحمیلی در 
سینمای دفاع مقدس با تأکید بر فیلم های موردمطالعه عنوان نمود که سه حوزه اصلی 
ویژگی های شخصیتی )ویژگی های ظاهری، مهارت ها، ارزش ها، انگیزه ها، خصلت ها( 
ویژگی رفتاری )رفتار شخصی، رفتار سازمانی، اقدامات راهبردی( و عامل وضعیتی 
)ویژگی پیروان و ویژگی محیطی( به عنوان ملاک های محوری ویژگی های رهبری 
فرماندهان جنگ تحمیلی می باشند. بررسی تطبیقی با دیگر پژوهش ها نشان می دهد 
که پژوهش مذکور در حوزه رهبری نوآورانه است. در این راستا باید اشاره نمود که 
تعالی  الگوی مدیریت  با عنوان طراحی  نیز سعادت جو و دیگران )1394(  مقاله 
رزمندگان دفاع مقدس نیز تلاش نموده مختصات الگوی تعالی رزمندگان )شامل 
ابعاد تقویت کننده، تضعیف کننده، زمینه های مدیریتی و غیر مدیریتی، انگیزه های 
رشد و تعالی و همت و اراده فردی در مرحله اولیه و سپس دسته بندی آن ها در الگوی 
استاندارد استروس( را ارائه نماید ولی به حوزه مختصات رهبری و رهیافت های آن 
به صورت جامع اشاره نشده است. در مقاله صادقی مال امیری و همکاران )1393( با 
عنوان طراحی و تبیین الگوی تصمیم گیری راهبردی فرماندهان سپاه در دفاع مقدس 
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ابعاد و شاخص های تصمیم گیری راهبردی فرماندهان دفاع مقدس مطرح شده است که 
شاخص های میدان دادن به نیروهای تحت امر، ایثار و فداکاری، ولایتمداری و تواضع 
و فروتنی نیز با مؤلفه هایی که در رهیافت صفات و مشخصه ها و نیز رهیافت رفتاری 
این مقاله مطرح شده اشتراکاتی دارد که در این مقاله تلاش شده است که در هرکدام 
از رهیافت های رهبری کلاسیک ویژگی های رهبری فرماندهان به صورت جزئی مطرح 
شوند. درباره مقاله باقری و مرادی رودبالی )1395( با عنوان طراحی الگوی مدیریت 
منابع انسانی فرماندهان دفاع مقدس )مطالعه موردی: سیره شهید محمدابراهیم همت( 
این مقاله نیز تنها در زمینه مدیریت منابع انسانی است و به همه ابعاد رهبری و مدیریت 
فرماندهان اشاره نمی کند که درنهایت پژوهشگر الگوی مدیریت منابع انسانی شهید 
همت را در چهار بخش اصول مدیریت منابع انسانی )شامل هفت اصل(، جذب منابع 
انسانی )4 شاخص(، توسعه منابع انسانی )7 شاخص(، نگهداشت منابع انسانی )12 
شاخص( ارائه می کند. همچنین پیرامون مقاله باقری کنی و سعدآبادی )1390( باید 
طراحی الگوی رهبری معنوی بر اساس ارزش های اسلامی: پژوهشی مبتنی بر راهبرد 
داده بنیاد با تأکید بر ویژگی های فرمانده شهید سرلشکر پاسدار احمد کاظمی اشاره 
نمود که دغدغه این مقاله بحث رهبری معنوی در راستای نظریه های جدید رهبری 
)برخلاف پژوهش مذکور که در حوزه نظریه های کلاسیک رهبری است( به تبیین 
الگوی شکل گیری وجوه مختلف رهبران معنوی و روابطشان با پیروان می پردازد؛ 
اما عواملی همچون محیط رشد، پیش زمینه های مؤثر در مسیر رشد افراد، معرفت و 
خودسازی و ویژگی های و رفتارهای فرمانده که منجر به ایجاد تولی روحی، فکری و 
رفتاری در نیروها می شود و فرآیند نفوذ اتفاق می افتد را می توان وجه اشتراک مقاله 

مذکور با این پژوهش دانست.
5-2- نتیجه گیری

با مضامین مستخرج از پژوهش و مبتنی بر رهیافت صفات و مشخصه های رهبری 
باید اشاره نمود نوجوان و جوان بودن فرماندهان مذکور در فضای رهبری آنان و نیز 
فرایند باورپذیر کردن پیروان بسیار حائز اهمیت بوده است همچنین در حوزه مهارت ها 
باید اشاره نمود که فرماندهان جنگ تحمیلی، برای رهبر فکری شدن جامعه دارای 
مهارت هایی مانند سخنوری، توانایی مدیریتی عالی، توانمندی در قالب رفتار و سیاست 
ورزی، طراح و ایده پردازان بودن، مخاطب شناس و ... بودند؛ و با مشاهده بازنمایی 
ارزش ها می توان به این نتیجه رسید که ارزش هایی مانند بندگی خدا، عبادت، تقوا، 
ولایت مداری، اخلاص، خدمت به محرومان، امیدواری به مدد الهی رمز موفقیت آنان در 
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جبهه های نبرد و در تعامل با رزمندگان بوده است... در این سه فیلم انگیزه فرماندهان 
بازنمایی شده ترکیبی از انگیزه های الهی و مردمی است که هم رضایت الهی و نیز 
خدمت به خلق مدنظر فرماندهان مذکور بوده است و با مشاهده خصلت های فرماندهان 
در این فیلم ها به مجموعه ای از خصلت ها را می توان احصا نمود که یک فرمانده و یک 
انسان برای رسیدن به هدفش باید در خودش و محیط پیرامونش نهادینه کرده باشد 
و در موقعیت های مختلف بتواند با بهره گیری از این خصلت ها موفقیت را لمس کند. 
بر اساس رهیافت رفتاری با دقت در مضامین مستخرج از فیلم ها، مشخص می شود 
که یک فرمانده در اجرا و عمل باید ویژگی رفتار شخصی وی با ویژگی شخصیتی او 
هماهنگ باشد به بیان دیگر یک فرمانده باید در عمل و رفتار خودش نسبت به پیروان 
پیشرو باشد؛ و در حوزه رفتار سازمانی باید اشاره نمود که پیشگام بودن در عمل و تعامل 
با پیروان ازجمله خصیصه ای رفتاری فرماندهان دفاع مقدس بوده است که هرچقدر 
این تعامل و ارتباط بهتر باشد هدفی که دارند براش تلاش می کنند دست یافتنی تر 
خواهد بود همچنین یک فرمانده در این حوزه باید در کنار مربی بودن در سازمان، 
می بایست سپهر بلای نیروهایش باشد و به موقع پیروان را تشویق و به موقع سرزنش و 
هشدار بدهد. در حوزه اقدامات راهبردی نیز باید اشاره کرد که تمرکز یک فرمانده در 
راستای مأموریت اصلی سازمان بوده و با بسیج پیروان و همبستگی در جهت اهداف 
سازمان و تفویض قدرت به اعضاء و همگون شدن با محیط می تواند فضا و بستری را در 
منطقه ایجاد کرد که هم راستا با فعالیت سازمان باشد و درنهایت سازمان را به اهداف 
اصلی اش برساند. در حوزه رهیافت اقتضایی با بررسی مضامین مستخرج از فیلم ها نیز 
مشخص می گردد که یک فرمانده و یک رهبر برای پیشبرد اهدافش نیاز دارد پیروانی 
داشته باشد که روحیه تکلیف مداری، وفاداری، مسئولیت پذیری و اولویت بخشی و 
حس اعتماد و احترام در او وجود داشته باشد و ولایت پذیری و مبانی سازمان درون او 
نهادینه شده باشد. در حوزه ویژگی های محیطی نیز یک فرمانده باید بتواند در شرایط 
ناامن و ضعیف بودن امکانات حضورداشته باشد و هم اعتماد مردم و خانواده های پیروانش 

را جلب نماید و برای موفقیت بیشتر به جوانان شجاع و مستعد و بامعرفت نیاز دارد
 در این سه فیلم تصویری که از فرماندهان ارائه شد تصویر انسان های آسمانی و 
دست نیافتی نیست بلکه تصویری که از آن ها ارائه شده بیش از اینکه تصاویر مقدس 
و آسمانی باشند، تصاویر انسان های اجتماعی است. درواقع متوسلیان، برونسی و 
کاوه به خیل آدم های معمولی متعلق هستند که در زندگی روزمره و عادی شان 
سرگرم می باشند و در برهه ای از تاریخ کشورشان وارد عرصه ای می شوند که به دلیل 
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ویژگی های شخصی شان نظیر از جنس مردم بودن، بی ادعا بودن، سکوت و خاموشی 
تعیین کننده، میل به احقاق حق، مایه های مذهبی داشتند )راودراد،1391، صص 
139-331( شجاعت کم نظیر، تلاش، خستگی ناپذیر، مدیریت قوی، اخلاق حسنه، 
خودساختگی، همت والا )موسی زاده، 1389: 44( دفاع از سرزمین، دفاع از ارزش ها 
و باور، پایداری در برابر دشمن، فداکاری، صبر و بردباری، قناعت و کمک به همنوع 
از مرتبه آدم معمولی به مرتبه قهرمانی و البته به تعبیر اجلالی )1383، ص 269( نه 
قهرمانی از نوع قهرمانان اروپایی و هالیوودی، بلکه قهرمانی که در تاریخ و فرهنگ ایران 
و اسلام ریشه دارند، از ویژگی های فرماندهان مذکور است. فقط در این حالت است که 
شخصیت اصلی فیلم برای جامعه الگو می شود. به بیان دیگر اگر قرار است شخصیتی 
را برای نوجوانان و جوانان و میان سال و مسن الگوسازی کنیم، لازم است شخصیت 
این الگوها را دست یافتنی ]ملموس و باورپذیر[ نشان دهیم. چراکه در غیر این صورت 
الگوپذیری جامعه از آن ها منتفی خواهد شد. به واقع یکی از ویژگی های الگوها، قابل 
تکرار بودن آن ها است وگرنه اگر شخصیتی دست نیافتی داشته باشد به گونه ای که 
مخاطب هرگز نتواند هم ذات پنداری با او را تصور کند، عملًا جنبه کارکرد الگوسازی 

از دست می رود )سنی،1387(.
 5-3- پیشنهادها

این سه  بازنمایی شده در  با توجه به ویژگی  نتایج تحقیق حاضر نشان می دهد   
فیلم می توان فیلم های بیشتری در مورد شخصیت های واقعی جنگ ساخته شود 
و با توجه به کمبود آثار در این زمینه که سهم فرماندهان در سینمای دفاع مقدس 
بسیار کم است، فیلم و سریال های موجود از این همه فرمانده سهم ناچیزی است. 
همچنین پیشنهاد می شود جهت رفع تعارض بجای پرداخت به شخصیت های تخیلی 
و داستان هایی که الگوبرداری از آن ها سخت و دست نیافتنی است، شخصیتی های 
دست یافتی ساخته وپرداخته شود نیز جهت ایجاد الگوی مناسب شکل پرداخت به 
شخصیت های واقعی در نوشتن فیلم نامه درست صورت بگیرد تا ببینند بخشی از وجود 
خودش را بتواند در فیلم حس کند. نویسندگان فیلم نامه ها و کارگردان ها نیز برای 
جذب مخاطب بهتر است شکل داستان گویی در نوشتن فیلم نامه را رعایت کند، از 
همه مهم تر کارگردان به مضامینی که می خواهد در فیلم ارائه کند دقت نماید. گاهی 
یک مضمون، مضمون های ارائه شده در فیلم را خنثی و بی اثر می کند. همچنین جهت 
اثربخشی بیشتر مضامین بر مخاطب توصیه می شود نمایش این فیلم ها در مدارس، 
دانشگاه و مساجد... صورت بگیرید و هم زمان با نمایش فیلم از تحلیل گران دعوت کنند؛ 
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که این شخصیت ها واقعی و مضامین ارائه شده در فیلم را بعد نمایش بررسی و تحلیل 
نمایید. همچنین با توجه به موضوع تحقیق که هدف ویژگی های رهبری فرماندهان 
جنگ تحمیلی بود و اشاره ای به شهید بودن این فرماندهان نشده بود به فیلم سازان 
توصیه می شود فیلم هایی در مورد شخصیت واقعی فرماندهان  که اکنون زنده می باشند 
ساخته شود هرچند که نباید شهیدان عزیز فراموش شوند ولی برای الگوسازی در فیلم 
می توان الگویی از فرماندهانی که اکنون حضور دارند فیلم هایی ساخته وپرداخته شود 
و نیز به محققان بعدی توصیه نیز شود سبک زندگی این فرماندهان را بررسی نماید و 

خصوصیات و روش های زندگی کردن این فرماندهان را بررسی کند.

6-منابع 
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